
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

SERVIZIO LLPP

DETERMINAZIONE N. 132 DEL 23-03-2021

OGGETTO: "I.C. DON CHENDI SCUOLA MATERNA E PRIMARIA FORLANINI
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO  LOTTO A" - CUP  D58E18000340006 -
CIG 8642938A0F - NOMINA COMMISSIONI DI GARA - CIG

IL RESPONSABILE

Visto:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 01/02/2021 di approvazione DUP e del Bilancio di
Previsione 2021/2023;

-  la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 04/02/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e del Piano degli Obiettivi e delle Performance 2021-2023;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 01/02/2021 di approvazione programma lavori pubblici
triennio 2021/2023;

- la Delibera della Giunta Regionale n. 385/2018 avente ad oggetto “Criteri per la programmazione
di edilizia scolastica Triennio 2018 – 2020, ai sensi dell’art. 1, c. 160, della L. 107/2015 e del
Decreto Interministeriale attuativo con il quale vengono stabilite le priorità degli interventi, in
particolar modo gli interventi di adeguamento sismico, o di nuova costruzione per sostituzione degli
edifici esistenti nel caso in cui l’adeguamento sismico non sia conveniente, ovvero di
miglioramento sismico nel caso in cui l’edificio non sia adeguabile in ragione di vincolo di interesse
culturale, come l’edificio in oggetto;

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 43/2018 avente per oggetto “Edilizia scolastica –
Programma triennale 2018-2020 ai sensi dell’art. 1, c. 160, della L. 107/2015 e del D.I. attuativo
con cui sono stati approvati e adottati i principi ed i criteri riportati nel Decreto Interministeriale e
nella Delibera Regionale n. 358/2018, con approvazione delle modalità di partecipazione al bando
per la richiesta di contributo regionale;

- la Delibera della Giunta Comunale del Comune di Tresigallo n. 64 del 31/05/2018 con la quale è
stato approvato in linea tecnica il Progetto di fattibilità tecnico economica per gli “Interventi di
miglioramento sismico dell’Istituto scolastico Carlo Forlanini” ed il relativo Quadro economico
allegato per l’importo complessivo di € 861.540,00, per l’inserimento nel Programma triennale dei
lavori pubblici 2018-2020 e al fine della candidatura di tali interventi al bando di richiesta del
contributo anzidetto;

- la Delibera della Giunta Regionale n. 69 del 21/01/2020 con la quale sono stati individuati gli
interventi finanziabili mediante stilatura di apposito elenco all’allegato 1, fra i quali rientravano gli
“Interventi di miglioramento sismico dell’Istituto scolastico Carlo Forlanini” con definizione del
finanziamento regionale per € 775.386,00 e co-finanziamento da parte del Comune per €
86.154,00;



- il Decreto M.I.U.R. n. 175 del 10/03/2020 con il quale è stato approvato il Piano annuale 2019 e
con il quale sono state impegnate le risorse a mutuo per il 2019, come previsto con D.L. 104/2013,
convertito in Legge n. 128/2013, relativamente alla concessione di mutui BEI al fine di favorire
interventi di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico,
efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica e
assimilabili e fra i quali rientrano gli interventi di cui all’oggetto e le relative linee guida Registro
Ufficiale del Ministero dell’Istruzione n. U 0011707 del 05/06/2020 con le quali si definiscono le
modalità e le tempistiche del finanziamento;

- la Determinazione n. 344 del 16/07/2020 di incarico professionale per la Relazione geologica,
sismica e geotecnica e le relative indagini dei terreni su cui sorge la Scuola materna e primaria
Forlanini, finalizzata alle successive fasi di progettazione degli interventi di “I.C. DON CHENDI –
SCUOLA MATERNA E PRIMARIA FORLANINI – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO”
al Dott. Geol. Thomas Veronese, con studio in via Roma n. 10 – 44021 Codigoro (FE) – C.F.
VRNTMS67R15C814V – P.IVA 01327130389, iscritto all’’Ordine degli Geologi della Regione
Emilia Romagna al n. 742;

- la Determinazione n. 345 del 16/07/2020 di affidamento dell’incarico ad un laboratorio
specializzato per effettuare le necessarie indagini sui materiali e sulle strutture della Scuola
materna e primaria Forlanini, finalizzate alla progettazione degli interventi di “I.C. DON CHENDI –
SCUOLA MATERNA E PRIMARIA FORLANINI – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO”
alla LIFE - LABORATORI INGEGNERIA FERRARA S.r.l., con sede in via Palestro n. 25 – 44121
Ferrara – P.IVA 01904060389;

- la Determinazione n. 554 del 04/11/2020 di incarico per il coordinamento delle varie attività di
indagini e diagnostiche con redazione della Relazione di verifica statica e di vulnerabilità sismica,
la Progettazione definitiva/esecutiva degli “I.C. DON CHENDI – SCUOLA MATERNA E PRIMARIA
FORLANINI – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO all’Ing. Vincenzo Scida, con studio in
via Bentivoglio n. 143 – 44100 Ferrara – CF SCDVCN64A03D548W – P.IVA 01388950386, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri di Ferrara al n° 1141;

- la Determinazione n. 555 del 04/11/2020 di incarico per la Progettazione definitiva/esecutiva delle
opere edili e di restauro correlate alle opere strutturali relativamente agli interventi di “I.C. DON
CHENDI – SCUOLA MATERNA E PRIMARIA FORLANINI – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO
SISMICO” all’Arch. Azzurra Carli, con studio in via Arianuova n. 26 – 44121 – Ferrara, C.F.
CRLZRR77R59C912H, P.IVA 01718820382, iscritta all’Ordine degli Architetti di Ferrara al n° 410;

- la Determinazione n. 556 del 04/11/2020 di incarico per il Coordinamento della sicurezza in
progettazione relativamente a “I.C. DON CHENDI – SCUOLA MATERNA E PRIMARIA
FORLANINI – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO” all’Ing. Dario Gatti, con studio in Via
Caprera, 22 - FERRARA – CF GTTDRA74C30A059M – P.IVA 01691970386, iscritto all’Ordine
degli Ingegneri di Ferrara al n° 1668;

- la Determinazione n. 2 del 11/01/2021 di incarico per l’attività di verifica e supporto alla
validazione del Progetto esecutivo delle opere “I.C. DON CHENDI – SCUOLA MATERNA E
PRIMARIA FORLANINI – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO” all’Ing. Beatrice
Bergamini CF BRGBRC76A55D548U dello Studio Associato professionale Studio58, con sede in
Via Pomposa n. 58 – 44123 FERRARA – CF-P.IVA 01897630388, iscritta all’Ordine degli
Ingegneri di Ferrara al n°1612;

- la Determinazione n. 30 in data 02/02/2021 di rettifica della Determinazione n. 2 dell’11/01/2021
di precisazione circa la coincidenza di CF e P.IVA dello Studio 58, titolare dell’incarico di cui sopra,
e di impegno della spesa per rimborso forfettario per la pratica di Deposito del Progetto Esecutivo
riguardante le Strutture presso il Servizio Associato Sismica della Provincia di Ferrara, per tramite
del SUEI dell’Unione Terre e Fiumi;

- la Determinazione n. 70 in data 18/02/2021 di approvazione dei progetti esecutivi dei due lotti
funzionali rispettivamente “I.C. DON CHENDI – SCUOLA MATERNA E PRIMARIA FORLANINI –
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO – LOTTO A”, dell’importo opere di € 456.632,06
(I.V.A. esclusa) e “I.C. DON CHENDI – SCUOLA MATERNA E PRIMARIA FORLANINI –
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO – LOTTO B”, dell’importo opere di € 148.540,14



(I.V.A. esclusa), di quadro economico complessivo di € 861.540,00 (IVA compresa), previsto al
Cap. di spesa 8200 “OPERE RIDUZIONE RISCHIO SISMICO SCUOLE ELEMENTARI LOC.
TRESIGALLO” del bilancio corrente, con imputazione e esigibilità 2021 e finanziato in entrata al
Cap. 3271, accertamento 176/2020, rispettivamente con € 775.386,00 con MUTUI BEI di cui al
Decreto M.I.U.R. n. 175/2020 e € 86.154,00 con co – finanziamento del Comune con mezzi propri
di bilancio;

- la Determinazione n. 74 in data 19/02/2021 di incarico per la Direzione dei Lavori relativamente
alle opere “I.C. DON CHENDI – SCUOLA MATERNA E PRIMARIA FORLANINI – INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO – LOTTO A” e “I.C. DON CHENDI – SCUOLA MATERNA E
PRIMARIA FORLANINI – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO – LOTTO B” all’Ing.
Vincenzo Scida, con studio in via Bentivoglio n. 143 – 44100 Ferrara – CF SCDVCN64A03D548W
– P.IVA 01388950386, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Ferrara al n° 1141;

- la determinazione n. 90 del 25/02/2021, a contrarre PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020 - I.C. DON CHENDI SCUOLA MATERNA
E PRIMARIA FORLANINI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO – LOTTO A"

Richiamato l'art. 77 del D. Lgs. 50/16, il quale prescrive che, laddove l'appalto sia aggiudicato
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte è
demandata ad una commissione giudicatrice, nominata dalla stazione appaltante e composta da
un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui
si riferisce l'oggetto del contratto da selezionarsi nell'ambito dei dipendenti della stessa stazione
appaltante, da nominarsi dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Considerato che la Commissione, ai sensi dell’articolo sopraccitato, deve essere nominata dopo la
scadenza fissata dal bando di gara per la presentazione delle offerte;

Preso atto che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte indicato nel bando di gara
di cui trattasi era fissato per il giorno 23/03/2021 alle ore 12.00;

Rilevato:

- che questa Amministrazione aderisce all'Unione dei Comuni "Terre e Fiumi";

- che in base alla convenzione in essere è possibile richiedere disponibilità a tecnici degli altri
Comuni dell’Unione con funzioni attinenti all’appalto dei lavori in oggetto, a presenziale alle fasi di
apertura delle offerte e valutazione dell’offerta tecnica ed economica;

Rilevato che, secondo un consolidato orientamento giurisprudenziale e dell'A.N.A.C., l'espressione
“commissari esperti” deve intendersi come riferita a soggetti in possesso delle necessarie
cognizioni tecniche correlate allo specifico oggetto della gara e, soprattutto, dell'esperienza
maturata nello specifico settore del contratto, anche prescindendo da un titolo di studio
universitario;

Visto l'art. 77, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, il quale vieta di nominare commissari di gara i soggetti
che abbiano svolto o che possano svolgere funzioni o incarichi tecnici o amministrativi
relativamente al contratto del cui affidamento, laddove tali funzioni e/o incarichi siano idonei ad
interferire con il giudizio di merito sull'appalto, ossia siano in grado di incidere sul processo
formativo della volontà che conduce alla valutazione delle offerte potendo condizionare l'esito
dell'appalto, essendo, invece, a tal fine irrilevante la materiale predisposizione del capitolato;

Richiamato altresì l'art. 77, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui non possono essere
nominati commissari coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di gara,
hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore presso la stazione appaltante;

Visti i curricula dell’Ing. Ettore Cardillo, Arch. Alice Maniezzo, Geom. Andrea Fini,  acquisiti agli atti,
dai quali si desume, in capo agli stessi soggetti, il possesso della necessaria esperienza nello
specifico settore oggetto della gara di cui trattasi ai sensi dell'art. 77, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

Verificata l'insussistenza dell’obbligo di astensione, non trovandosi in posizione di conflitto di
interesse nell'assunzione del presente atto, secondo le disposizioni di cui alla L. n. 190/2012;



Ritenuto di individuare, ai sensi degli articoli. 77 del D.Lgs. 50/2016 e art. 107 del D.Lgs. 267/2000,
quali componenti della Commissione giudicatrice per la gara in oggetto, i soggetti qui di seguito
indicati:

1° commissione per il procedimento di controllo della documentazione amministrava (BUSTA A) e

ammissione ditte:

- Arch. Marco Odorizzi, Responsabile del Settore LLPP Patrimonio – Presidente

- Arch. Cristina Volpi, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore LLPP Patrimonio – Commissario;

- Sig.ra Katia Ferri,  Istruttore Amministrativo  del Settore LLPP Patrimonio – commissario;

dando atto che la Sig.ra Katia Ferri, istruttore  amministrativo del Settore LLPP Patrimonio, fungerà
da Segretario verbalizzante della Commissione di Gara;

2° commissione per il procedimento di controllo delle offerte (BUSTA B e C):

- Ing. Ettore Cardillo, Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Difesa del Suolo e Ambiente del
Comune di Riva del Po – Presidente;

- Arch. Alice Maniezzo,  Istruttore Tecnico del Settore LLPP Patrimonio – commissario;

- Geom. Andrea Fini Istruttore Tecnico del Settore LLPP Patrimonio – – commissario;

dando atto che la Sig.ra Katia Ferri, Istruttore  Amministrativo  del Settore LLPP Patrimonio,
fungerà da Segretario verbalizzante della Commissione di Gara;

Dato atto che il progetto dell’importo complessivo di € 861.540,00 trova copertura al Cap. di spesa
8200 “OPERE RIDUZIONE RISCHIO SISMICO SCUOLE ELEMENTARI LOC. TRESIGALLO” e
finanziato in entrata al Cap. 3271 accertamento 176/2020, e risulta finanziato per € 775.386,00 con
finanziamento Mutui BEI 2018 e per € 86.154,00 con fondi di bilancio;

Dato atto che la Responsabile del procedimento ai fini dell’istruttoria per la fase di gara è la sig.ra
Katia Ferri del Settore LL.PP. e Patrimonio, dipendente del Comune di Tresignana, di cui alla
Determinazione n. n. 12 del 15/01/2021, ed ha proceduto alla stessa con esito positivo;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 58 del 28/12/2020 di affidamento della Responsabilità del
Settore LLPP e Patrimonio all’Arch. Marco Odorizzi, dipendente del Comune di Tresignana, fino al
31/12/2022 e   Responsabile di procedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Visti:

- gli Statuti dei Comuni di Formignana e di Tresigallo;

- i Regolamenti di organizzazione degli Uffici e dei servizi dei Comuni di Formignana e Tresigallo;

- il T.U.E.L;

- il nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

- il D.P.R 207/10 (Regolamento di attuazione del vecchio Codice dei Contratti di cui al D.lgs.
163/06) per le parti ancora vigenti;

D E T E R M I N A

- di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di nominare pertanto i componenti delle commissioni giudicatrici per la gara indetta con propria
determinazione n. 90 del 25/02/2021 mediante procedura negoziata, previa consultazione di
almeno 10 (dieci) operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, ai sensi
dell’art. 1 comma 2, lett. b) della L. 120/2020 e secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori di  “I.C. DON CHENDI SCUOLA
MATERNA E PRIMARIA FORLANINI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO – LOTTO A”
per le motivazioni ivi richiamate, per un valore complessivo dell'appalto di  €. 456.632,06, di cui €
411.499,92  per lavori ed € 45.132,14 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%;



come qui di seguito elencati:

1° commissione per il procedimento di controllo della documentazione amministrava (BUSTA A) e

ammissione ditte:

- Arch. Marco Odorizzi, Responsabile del Settore LLPP Patrimonio – Presidente

- Arch. Cristina Volpi, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore LLPP Patrimonio – Commissario;

- Sig.ra Katia Ferri,  Istruttore Amministrativo  del Settore LLPP Patrimonio – commissario;

dando atto che la Sig.ra Katia Ferri, istruttore  amministrativo del Settore LLPP Patrimonio, fungerà
da Segretario verbalizzante della Commissione di Gara;

2° commissione per il procedimento di controllo delle offerte (BUSTA B e C):

- Ing. Ettore Cardillo, Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Difesa del Suolo e Ambiente del
Comune di Riva del Po – Presidente;

- Arch. Alice Maniezzo,  Istruttore Tecnico del Settore LLPP Patrimonio – commissario;

- Geom. Andrea Fini Istruttore Tecnico del Settore LLPP Patrimonio – – commissario;

dando atto che la Sig.ra Katia Ferri, Istruttore  Amministrativo  del Settore LLPP Patrimonio,
fungerà da Segretario verbalizzante della Commissione di Gara;

- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs
50/2016 è Arch. Marco Odorizzi, Responsabile del Settore LLPP Patrimonio del Comune di
Tresignana;

- di dare atto che il progetto dell’importo complessivo di € 861.540,00 trova copertura al Cap. di
spesa 8200 “OPERE RIDUZIONE RISCHIO SISMICO SCUOLE ELEMENTARI LOC.
TRESIGALLO” e finanziato in entrata al Cap. 3271 accertamento 176/2020, e risulta finanziato per
€ 775.386,00 con finanziamento Mutui BEI 2018 e per € 86.154,00 con fondi di bilancio;

- di dare atto dell’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti
dei sopracitati commissari, ne’ di obbligo di astensione, ne’ di incompatibilità nel caso di specie, ai
sensi di quanto previsto dal piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza –
PTPCT 2020-2022 approvato con delibera di Giunta n. 15 del 29/01/2020, nonché del Codice di
Comportamento dei dipendenti dell’Ente approvato con delibera del Commissario Prefettizio con i
poteri della Giunta n. 9 del 28/01/2019;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di
regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

- di dare atto che i dati e le informazioni contenute nel presente provvedimento sono soggetti a
pubblicazione sul sito del Comune di Tresignana nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33 del 14/03/2013;

- di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto,
relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi del primo periodo dell’art. 147-bis del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.;

- Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 la presente determinazione è esecutiva alla data
della sottoscrizione.

MO/kf

IL RESPONSABILE
F.to Odorizzi Marco



(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





Relazione di pubblicazione

SERVIZIO LLPP

DETERMINAZIONE N. 132 DEL 23-03-2021

OGGETTO:  "I.C. DON CHENDI SCUOLA MATERNA E PRIMARIA FORLANINI
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO  LOTTO A" - CUP  D58E18000340006 -
CIG 8642938A0F - NOMINA COMMISSIONI DI GARA

Si certifica che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal 23-03-2021 al 07-04-2021.

Lì, 23-03-2021

L’ INCARICATO
F.to Ferri Katia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa



   Curriculum Vitae Ing. Ettore Cardillo  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 3  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art.46 e 47 D.P.R. 445/2000) 
Il sottoscritto ETTORE CARDILLO, consapevole delle dichiarazioni false comportano l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. 

445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel seguente curriculum vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità: 

INFORMAZIONI PERSONALI Ettore Cardillo 
  Via due Febbraio, 23 – 44033 Riva del Po (FE) - Berra Frazione 

 0532-390011     [omissis] 

 ecardillo@comune.rivadelpo.fe.it 

 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 

Dal 18/05/2020 in corso Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Difesa del Suolo e Ambiente 
Comune di Riva del Po (FE) 
sede legale via Due Febbraio, 23 – 44033 Riva del Po (FE) – Berra frazione 

sede distaccata: Piazza Libertà, 1 – 44033 Riva del Po (FE) – Ro frazione 

 www.comune.rivadelpo.fe.it 

▪ Responsabile P.O. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del Codice dei contratti pubblici 
▪ Direzione dei lavori ai sensi del D.M. n.49/2018 
▪ Acquisizioni di lavori, servizi e forniture ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
▪ Programmazione delle OO.PP. ai sensi dell’art.23 del Codice vigente 
▪ Gestione autonoma di banche dati (Sitar, BDAP, Simog, Edilizia scolastica, etc…) 
▪ Interpretazione e applicazione di norme e procedure 
▪ Attività tecnico-amministrativa di settore 
Attività o settore Settore Pubblico  
Dipendente dell’Ente a tempo pieno e determinato – Incarico ex art. 110 T.U.EE.LL. 
 

Dal 08/10/2018 al 17/05/2020 
(in aspettativa) 

Istruttore Direttivo Tecnico, cat.D1 – Settore VI Lavori Pubblici e Assetto del 
territorio – Area Opere Pubbliche, Patrimonio, Mobilità – Comune di Cento (FE) 

 Comune di Cento – via Marcello Provenzali, 15 – 44042 Cento (FE) – www.comune.cento.fe.it 

 ▪ Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del Codice dei contratti pubblici 
▪ Direzione dei lavori ai sensi del D.M. n.49/2018 
▪ Acquisizioni di lavori, servizi e forniture ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
▪ Programmazione delle OO.PP. ai sensi dell’art.23 del Codice vigente 
▪ Gestione autonoma di banche dati (Sitar, BDAP, Simog, Edilizia scolastica, etc…) 
▪ Interpretazione e applicazione di norme e procedure 
▪ Attività tecnico-amministrativa di settore 

 Attività o settore Settore Pubblico 

 Dipendente dell’Ente a tempo pieno e indeterminato 

Dal 16/06/2015 al 07/10/2018 
 

Istruttore Tecnico, cat.C1 – Area Lavori Pubblici – Comune di Poggio Renatico 
(FE) – Personale somministrato 
Manpower s.p.a. – via Contrari, 17 – 44121 Ferrara (FE) 

▪ Assistenza al Responsabile Unico del Procedimento  
▪ Assistenza alla Direzione dei lavori ai sensi del D.M. n.49/2018 
▪ Gestione completa delle procedure finalizzate alle acquisizioni di lavori, servizi e forniture ai sensi del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
▪ Predisposizione di atti amministrativi (Determinazioni e Deliberazioni) 
▪ Programmazione delle OO.PP.  
▪ Gestione autonoma di banche dati (Sitar, BDAP, Simog, Edilizia scolastica, etc…) 
Attività o settore Settore Pubblico  
Dipendente privato a tempo pieno e indeterminato 
 



   Curriculum Vitae  Ettore Cardillo  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 3  

Dal 29/01/2007 al 30/10/2015 Project Manager / Direttore di cantiere 
Datori di lavoro vari – Imprese di costruzione 

▪ Direzione tecnico-economica di commesse (general contractor) 
▪ Contabilizzazione di lavori e opere 
▪ Gestione subappalti e subcontratti 
▪ Gestione degli acquisti nell’ambito delle commesse gestite 
▪ Redazione della documentazione aziendale ai fini della sicurezza (D.Lgs. 81/08) 
▪ Redazione della documentazione necessaria ai fini della sicurezza per i cantieri (D.Lgs 81/08) 
▪ Gestione cantieri di installazione impianti fotovoltaici 
▪ Rapporti con committenti, enti e tecnici incaricati 
 

Attività o settore Settore Metalmeccanico  
Dipendente a tempo pieno e indeterminato 

 
 
 
 
 
 

INCARICHI PROFESSIONALI 
 
 
 

Dal 2008 in corso Docenza 
Fondazione ITS // Università di Ferrara // E.U.S.P.E. // C.E.SVI.P. 

Corsi professionalizzanti // Seminari formativi in ambito di cantieri, programmazione operativa e 
gestione tecnico-economica di commesse edili, civili, industriali ed infrastrutturali 

 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 

Da 12/2006 a 12/2007 Master di I livello in “Direzione del Cantiere e Direzione dei lavori” 
Università di Ferrara – Dipartimento di Ingegneria 

▪ Relatore: [omissis] 
Votazione conseguita: 30/30 
Titolo tesi: Costruzione di edificio residenziale: la gestione dei tempi 
 

Dal 1997 al 2006 Laurea in Ingegneria Edile 
Università degli studi di Catania – Facoltà di Ingegneria 

Competenze tecniche avanzate e scientifiche in generale 

Relatore: [omissis] 

Votazione conseguita: 107/110 
Titolo tesi:  Il nuovo presidio ospedaliero di [omissis]: una metodologia per l’accelerazione forzosa dei 
lavori 
 

Dal 1992 al 1997 Diploma di Geometra 
Istituto Tecnico per Geometri [omissis] 

Competenze tecniche di base 

Votazione conseguita: 45/60 
 
 
 
 
 
 

 



   Curriculum Vitae Ing. Ettore Cardillo  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 3  

ULTERIORI TITOLI 
CONSEGUITI 

 
 

2019-2018-2017-2016 Formazione specifica sulle modifiche al Codice dei contratti pubblici 
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara – C.so Ercole I d’Este, 1 – 44100 Ferrara (FE) 

Note:  si specifica che nei vari anni indicati il corso ha cambiato varie denominazioni 

dal 2012 in corso Formazione continua al fine dell’iscrizione all’Ordine professionale 
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara – C.so Ercole I d’Este, 1 – 44100 Ferrara (FE) 

Corsi principali seguiti: 

 Nuove strutture in legno lamellare 

 Progettazione delle costruzioni impermeabili in falda 

 Efficientamento energetico 

 Rigenerazione urbana 

 Ciclabilità e mobilità nella pianificazione della città sostenibile 

dal 01/02/2016 Iscrizione a “Ordine degli Ingegneri della provincia di Ferrara” 
Sezione: A 

Settori: Civile Ambientale, Industriale e dell’informazione 

Numero di iscrizione  2176 
 

 
COMPETENZE PERSONALI  

  
Lingua madre ITALIANO 

Altre lingue Inglese 
 

Competenze comunicative ▪ buone competenze comunicative  
▪ ottima capacità di interazione  
▪ buona relazionabilità  

 

Competenze organizzative e 
gestionali 

▪ Leadership: naturale predisposizione alla gestione ed organizzazione di gruppi di lavoro 

▪ Buone capacità organizzative e logistiche 

▪ Ottima capacità di lavoro in team 

▪ Dinamicità e flessibilità 
 

  
 

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 
Comunicazione 

Creazione di 
Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione di 

problemi 

 Utente Avanzato Utente Avanzato Utente Autonomo Utente Autonomo Utente Autonomo 

  

 ▪ Conoscenza di base del software 3D Studio Max 

▪ Conoscenza di base del software di modellazione Autodesk Fusion 360 

▪ Buona conoscenza del software di programmazione Microsoft Project; 

▪ Buona conoscenza del software Acca Primus Revolution; 

▪ Ottima familiarità software “Autodesk - AutoCAD” (ogni versione) in qualunque modalità (2D-2D 
avanzato – 3D-3D avanzato) 

 
 

Patente di guida B 
 



Curriculum Vitae
Europass

   

Informazioni personali
Nome(i) / Cognome(i) Andrea Fini

Indirizzo(i) [omiss.]
Telefono(i) 0533 59012 int. 363

E-mail afini@comune.tresignana.fe.it

Cittadinanza Italiana

Data di nascita [omiss.]

Sesso Maschile 

Esperienza professionale
Ottobre 2020-Attuale Istruttore Tecnico Cat. C1 per il settore LL PP e Patrimonio del  Comune di Tresignana (FE).

Gestione delle procedure finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i, redazione di atti amministrativi.

Settembre 2017-O

Marzo 2017-Settembre 2017

Febbraio 2016 – Marzo 2016

   Apprendista presso Songeo S.r.l. Gualdo di Voghiera (FE).
Aiuto sondatore nell’esecuzione di sondaggi geognostici, prove CPT, SCPTU, CPTU, CPTE,
DPSH,  SPT,  sondaggi  a  percussione  (geoprobe),  posa  e  spurgo  di  piezometri,
campionamenti di terreni ed acque sotterranee, compilazione di stratigrafie di campagna e
successiva elaborazione mediante Microsoft Excel, preparazione e posa di tubi inclinometrici,
elaborazione di prove penetrometriche CPT e DPSH tramite software Fondazio.

Tirocinante presso Songeo S.r.l. Gualdo di Voghiera (FE)
Aiuto sondatore nell’esecuzione di sondaggi geognostici, prove CPT, SCPTU, CPTU, CPTE,
DPSH,  SPT,  sondaggi  a  percussione  (geoprobe),  posa  e  spurgo  di  piezometri,
campionamenti  acque sotterranee,  compilazione di  stratigrafie  di  campagna e successiva
elaborazione mediante Microsoft Excel, preparazione e posa di tubi inclinometrici.

Stagista  presso  il  Laboratorio  Prove  Materiali  del  Dott.  Geol.  Antonio  Mucchi.  Geologia
tecnica  ed ambientale. Gualdo di Voghiera (FE).
Esecuzione  di  analisi  geotecniche:  determinazione  dei  limiti  di  consistenza,  analisi
granulometriche per sedimentazione (aerometrie), determinazione dei costituenti di aggregati
di riciclo, determinazione dell’indice di forma, determinazione dell’indice di appiattimento.

Dicembre 2011 – Gennaio 2012
 

Stagista  presso  lo  studio  del  Dott.  Geol.  Thomas  Veronese.  Codigoro  (FE).  Geologia,
geotecnica ed  idrogeologia. 

  Assistenza nell’esecuzione di prove CPT, assistenza nell’elaborazione di dati di laboratorio.

Gennaio 2007 – Febbraio 2007   Stagista presso lo studio del Geom. Gabriele Frignani.– Località Migliaro - Fiscaglia (FE).

Istruzione e formazione

Pagina 1/2 - Curriculum vitae di
 Fini Andrea 

mailto:andrea.fini07@gmail.com


2013 - 2016 Laurea Magistrale in Scienze Geologiche, Georisorse e Territorio presso l’Università degli 
Studi di Ferrara. 
Voto: 110/110. Data di conseguimento titolo: 16/12/2016. 
Relatore: [omiss.] Correlatore: [omiss.] 
Titolo della tesi: geochimica e petrologia delle ofioliti di Nain (Iran Centrale). 

2008 - 2013 Laurea Triennale in Scienze Geologiche presso l’Università degli Studi di Ferrara. 
Voto: 100/110.
Data di conseguimento titolo: 22/03/2013. 
Relatore: [omiss.] Correlatore: [omiss.]
Titolo della tesi: caratterizzazione tessiturale e geochimicha dei clinopirosseni nelle lave dei 
Centri Alcalini Antichi e confronto con altri periodi eruttivi dell’Etna. 

2003 - 2008 Diploma di geometra presso Istituto tecnico per Geometri “Guido Monaco di Pomposa”. 
Codigoro (FE). Voto: 82/100.

Capacità e competenze
personali

Madrelingua(e) Italiano

Altra(e) lingua(e) Inglese
Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

Inglese B1 B2 A2 A1 A2
(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

Capacità e competenze
informatiche

Discreto utilizzo di Microsoft Word; Microsoft Excel; Microsoft Power Point; internet; Surfer; 
Canvas, Fondazio.

Patente Categoria B.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali (facoltativo)".

Firma

Pagina 2/2 - Curriculum vitae di
 Fini Andrea 

http://europass.cedefop.europa.eu/LanguageSelfAssessmentGrid/it


   Curriculum Vitae  Alice Maniezzo  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 2  

 

 
 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 
  

Ottobre 2020 – in corso Istruttore tecnico cat. C1 
 Comune di Tresignana (FE) – Settore Lavori Pubblici e Patrimonio 

 - Gestione delle procedure finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Predisposizioni di atti amministrativi (Determinazioni e Deliberazioni); 

- Gestione di piattaforme di acquisti telematici per la PA (SATER – AcquistinretePA); 

- Assistenza al Responsabile unico del Procedimento. 

Agosto 2019 - Ottobre 2020 Somministrata in qualità di Istruttore tecnico, cat. C1 presso il Comune di Cento (FE) - Centrale Unica di 
Committenza 

 Randstad Italia s.p.a. 

 - Redazione di documentazione di gara per acquisizione di lavori, beni e servizi ai sensi del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. e alla stesura di tutti i relativi elaborati (comunicazioni ai RUP e agli Operatori 
Economici, verbali di gara); 

- Predisposizioni di atti amministrativi (Determinazioni); 

 - controllo dei requisiti generali degli operatori economici;  

- preparazione di procedure telematiche su portali regionali (SATER);  

- gestione autonoma di banche dati (Simog, Sitar, Appalti&Contratti Eldasoft). 

  

Aprile 2019 – Giugno 2019 Stage formativo previsto dal Corso ITS 

         

Comune di Cento (FE) – Ufficio OOPP, Patrimonio e Mobilità 

- Predisposizioni di atti amministrativi (Determinazioni); 

- Assistenza al Responsabile unico del Procedimento; 

- Predisposizione di modulistica inerente i sub contratti. 
  

Giugno 2015 – Aprile 2019 Collaboratrice 

 Datori di lavoro privati - vari 

- Predisposizione di elaborati grafici e certificazioni energetiche; 

- Redazione di documentazione di progetto, elaborati grafici e modellazioni tridimensionali e BIM; 

- Redazione di annunci pubblicitari per agenzia immobiliare; 

- Rapporti con committenti, enti e tecnici incaricati; 

- Predisposizione della documentazione e degli elaborati grafici inerenti pratiche edilizie legate alla 
ricostruzione post-sisma 2012; 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

  

30 ottobre 2017 – 30 luglio 2019 Corso ITS: Tecnico superiore per la sostenibilità e l'efficienza energetica del sistema 
edificio ‐ territorio ‐ progettazione esecutiva (BIM) - Sede di Ferrara 

Il corso ha avuto una durata di 2000 ore, di cui 800 di stage formativo, con finale attestato di 
Diploma di Tecnico Superiore per il risparmio energetico nell'edilizia sostenibile, ottenuta con 
votazione di 100 su 100 e lode.  
Principali argomenti trattati: Strumenti e tecniche di Organizzazione e gestione degli 
interventi di recupero degli edifici; Nuove costruzioni ecosostenibili e soluzioni per 
l'efficientamento energetico dell'edilizia esistente; D.Lgs 81/08; Elementi di progettazione e 
gestione di impianti i n ambito civile; Progettazione in BIM; Domotica; Soluzioni e sistemi per 
l’approvvigionamento energetico in ambito civile; Certificazione energetica degli Edifici. 

INFORMAZIONI PERSONALI Alice Maniezzo 
 

   0533-59012 int 367  amaniezzo@comune.tresignana.fe.it                                           

 
 
 

 
Titolo di Studio 

Laurea Specialistica a ciclo unico in Architettura 
 



   Curriculum Vitae  Alice Maniezzo  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 2  

Settembre 2007 – Marzo 2015 Laurea specialistica in Architettura 
Conseguita all’Università di Ferrara il 20 marzo 2015, con voto 105 su 110; tesi in tecnologia 
dell’architettura, con titolo “TRAVEL: Progetto di moduli aggregabili e multifunzionali per una 
struttura ricettiva di ristorazione temporanea”. 

 

Settembre 2002 - Giugno 2007 Diploma scientifico 
Conseguito al Liceo Scientifico “A. Roiti” di Ferrara, con voto 92 su 100. 

  

Ulteriori corsi di formazione 
seguiti: 

 

- Autodesk Revit Architecture - Giugno 2017 - Polo Tecnologico di Ferrara; 
- Attestato di frequenza al Corso di “Coordinatore per la progettazione e l’esecuzione dei lavori 
(cantieri temporanei e mobili) - Corso ITS & Ecipar Ferrara - Marzo 2019 
- Attestato di frequenza con verifica di apprendimento per il Corso da Certificatore Energetico in 
edilizia (in attuazione DGR 453/2014) - Corso ITS & Ecipar Ferrara - Luglio 2019 
- Attestato di frequenza al Corso base progettisti KlimaHaus - Corso ITS Ferrara - Febbraio 2019 
- Corso di Formazione “Valorizzazione del Patrimonio immobiliare Pubblico” – novembre 2020 
- Corso di Formazione “L’accordo quadro quale strumento per semplificare gli acquisti ed eseguire i 
lavori di manutenzione - l ’accesso agli atti di gara”  
- Corsi specifici di formazione in merito al Codice dei contratti pubblici – 2020 e 2021 
- Corso di formazione in merito al controllo sul possesso dei requisiti degli operatori economici 
- Corso di formazione inerente la gestione di una gara d’appalto 
 

 
 

COMPETENZE PERSONALI 

 

 
 

 

 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 
Copparo, 26/03/2021                   Firma    

Lingua madre Italiano  

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B1 B1 B1 B1 B1 
 Conseguito il 07/04/2018 presso ITS TEC Ferrara 

Francese  A2 A2 A2 A2 A2 

 Autovalutazione 

 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenza digitale AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 
Comunicazione 

Creazione di 
Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione di 

problemi 

 Utente autonomo Utente autonomo Utente autonomo Utente autonomo Utente autonomo 

 Buona conoscenza dell'ambiente Windows e dei più comuni programmi di videoscrittura; buona 
preparazione nella gestione di dati tramite fogli di calcolo (Excel); ottima conoscenza dei software per 
il disegno tecnico (Autocad) e per la progettazione tridimensionale (Allplan e Revit Architecture) e dei 
più comuni programmi di grafica (Photoshop).  

 

Competenze comunicative, 
organizzative e gestionali 

 

- buone capacità comunicative e relazionali 
- ottima attitudine al lavoro di gruppo 
- autonomia operativa e buona attitudine alla pianificazione 

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr

		2021-03-23T13:47:46+0000
	CARDILLO ETTORE




